
DECRETO N.  15709 Del 06/12/2017

Identificativo Atto n.   836

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI D’ INTERESSE  PER L’ADESIONE AD ACCORDI DI
PARTENARIATO  CON  LE  PROVINCE/CITTA’  METROPOLITANA  (CENTRI  PER
L’IMPIEGO)   FINALIZZATI  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEI  PATTI  DI  SERVIZIO
PERSONALIZZATI (AI SENSI DELL’ART.20 CO.1 DEL D.LGS.150/2015) – ATTUAZIONE
DELLA DGR 7431/2017

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA REIMPIEGO E INCLUSIONE LAVORATIVA

VISTI

• il D.lgs. 14 settembre 2015, n.150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di 
servizi  per  il  lavoro  e  di  politiche  attive,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 3,  della  legge  10 
dicembre 2014, n.183”;

• la l.r. 28 settembre 2006, n.22 “Il mercato del lavoro in Lombardia”;

• la circolare ANPAL N.1/2017 avente ad oggetto  “ rilascio della dichiarazione di immediata 
disponibilità sul portale nazionale delle politiche del lavoro, ai sensi dell’art.19 del decreto 
legislativo 14 settembre 2015, n. 150 – indicazioni operative”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale X/7431 del 28/11/2017 che ha definito le modalità di 
sottoscrizione del Patto di Servizio Personalizzato ai sensi dell’art. 20 co.1 del D.Lgs 150/2015 in 
attuazione  della  circolare  ANPAL n.1/2017,  coinvolgendo  gli  operatori  accreditati  ai  servizi  al 
lavoro  di  cui  all’art.  13  della  l.r.  22/2006  nell’erogazione  dei  servizi  di  prima  accoglienza  e 
orientamento dei disoccupati, di ricerca attiva e di inserimento lavorativo o di formazione;

A tal fine, la citata deliberazione ha previsto di avviare una raccolta di manifestazioni d’interesse 
rivolta agli operatori accreditati ai servizi al lavoro finalizzata alla costituzione di un partenariato tra 
operatori e una o più Province o Città Metropolitana (Centri per l’Impiego) anche con l’adesione 
degli Enti pubblici economici gestori della funzione dei CPI, ove presenti;

ATTESO che  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  rinvia  al  provvedimento  del  dirigente 
competente,  d’intesa con i  dirigenti  delle  Province e della  Città Metropolitana,  l’adozione dello 
schema unico di accordo di partenariato secondo i criteri generali  descritti  nell’allegato B della 
stessa delibera;

ATTESO che il tavolo dei dirigenti del settore lavoro delle Province e della Città metropolitana, 
riunitosi il 5 dicembre 2017, ha condiviso lo schema unico di accordo di partenariato, come da 
verbale agli atti della struttura competente; tale schema di accordo rispetta i criteri generali definiti  
con la citata delibera di Giunta;

CONSIDERATO che tale iniziativa si colloca nell’ambito dell’evoluzione del modello regionale dei 
servizi  al  lavoro  in  attuazione  del  D.Lgs.150/2015  e  costituisce  la  modalità  organizzativa  a 
carattere sperimentale per la presa in  carico dei disoccupati  da parte dei  servizi  al  lavoro nel 
periodo transitorio di attuazione del processo di riforma in atto;

RITENUTO 

• di avviare la raccolta di manifestazioni d’interesse rivolta agli operatori accreditati ai servizi 

1



al  lavoro  finalizzata  alla  costituzione  di  partenariati  con  le  Province/Città  Metropolitana 
(Centri per l’Impiego), con l’adesione degli Enti pubblici economici gestori della funzione dei 
CPI ove presenti;

• di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
contiene  l’avviso  con  cui  Regione  Lombardia  promuove  la  raccolta  di   manifestazioni 
d’interesse comprensivo dello schema unico di accordo di partenariato da sottoscrivere a 
livello territoriale (Allegato A1) e del modulo di adesione (Allegato A2), parti  integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 

• di pubblicare il presente atto sul portale www.regione.lombardia.it e sul cruscotto lavoro di 
Regione  Lombardia,  contestualmente  alla  trasmissione dello  stesso  a  tutti  gli  operatori 
accreditati  ai  servizi  al  lavoro  di  Regione  Lombardia,  alle  Province  e  alla  Città 
Metropolitana;

RITENUTO di stabilire altresì che:

• le manifestazioni d’interesse dovranno essere trasmesse a ciascuna Provincia e/o alla Città 
Metropolitana  e  contestualmente  a  Regione  Lombardia,  a  partire  dalla  data  di 
trasmissione/pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  fino  al  20  dicembre  2017, 
mediante la sottoscrizione dell’Allegato A2 e nelle modalità previste nell’Avviso Allegato A;

• successivamente all’adozione del presente provvedimento, ciascuna Provincia e la Città 
Metropolitana  approveranno  lo  schema  unico  di  accordo  e  ne  trametteranno  l’atto  a 
Regione Lombardia;

• le manifestazioni d’interesse pervenute entro i termini fissati saranno pubblicate sul portale 
www.regione.lombardia.it  e sul cruscotto lavoro di Regione Lombardia con riferimento a 
ciascun territorio e agli schemi di accordo formalizzati da ciascuna amministrazione;

• fino alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato da parte di tutti gli operatori che avranno 
presentato la manifestazione di interesse, i patti di servizio personalizzati sottoscritti da tutti 
gli operatori accreditati  ai servizi al lavoro che rispettano le condizioni di cui alla circolare 
ANPAL n.1/2017  e  le  disposizioni  regionali  della  circolare  11   dicembre  2015  saranno 
trasmessi da Regione Lombardia sul portale ANPAL;

VISTA  la  l.r.  20/08  “Ordinamento  della  Struttura  organizzativa  della  Dirigenza  della  X 
legislatura  e  della  Giunta  regionale”  e  succ.  modd.  e  integr.  nonché  i  provvedimenti 
organizzativi:

• D.G.R. del 20/3/13 n. 3 “Costituzione delle Direzioni generali, incarichi e altre disposizioni 
organizzative - I Provvedimento organizzativo - X Legislatura”;

• D.G.R. del 29/4/13 n. 87 “II Provvedimento organizzativo 2013”, con cui sono stati definiti 

2



gli  assetti  organizzativi  della  Giunta regionale con i  relativi  incarichi  dirigenziali  e  succ. 
modd. e integr.;

• D.G.R. del 4/8/15 n. 3990 “XIII Provvedimento organizzativo 2015”,

• Decreto  del  Segretario  Generale  del  25/7/13  n.  7110  “Individuazione  delle  Strutture 
Organizzative e delle relative competenze ed aree delle attività delle Direzioni della Giunta 
Regionale – X Legislatura”;

DECRETA

1. di avviare la raccolta di manifestazioni d’interesse rivolta agli operatori accreditati ai servizi 
al  lavoro finalizzata  alla  costituzione di  partenariati  con le  Province/Città  Metropolitana 
(Centri per l’Impiego), con l’adesione degli Enti pubblici economici gestori della funzione 
dei CPI ove presenti;

2. di approvare l’Allegato A che contiene l’avviso con cui Regione Lombardia promuove la 
raccolta  di  manifestazioni  d’interesse  comprensivo  dello  schema  unico  di  accordo  di 
partenariato da sottoscrivere a livello territoriale (Allegato A1) e del modulo di adesione 
(Allegato A2), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

3. di  stabilire  che  le  manifestazioni  d’interesse  dovranno  essere  trasmesse  a  ciascuna 
Provincia e/o alla Città Metropolitana e contestualmente a Regione Lombardia, a partire 
dalla data di trasmissione/pubblicazione del presente provvedimento e fino al 20 dicembre 
2017,  mediante  la  sottoscrizione  dell’Allegato  A2  e  nelle  modalità  previste  nell’Avviso 
Allegato A;

4. di stabilire altresì che;

• successivamente all’adozione del presente provvedimento, ciascuna Provincia e la Città 
Metropolitana  approveranno  lo  schema  unico  di  accordo  e  ne  trasmetteranno  l’atto  a 
Regione Lombardia;

• le manifestazioni d’interesse pervenute entro i termini fissati saranno pubblicate sul portale 
www.regione.lombardia.it  e sul cruscotto lavoro di Regione Lombardia con riferimento a 
ciascun territorio e agli schemi di accordo formalizzati da ciascuna amministrazione;

• fino alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato da parte di tutti gli operatori che avranno 
presentato la manifestazione di interesse, i patti di servizio personalizzati sottoscritti da tutti 
gli operatori accreditati  ai servizi al lavoro che rispettano le condizioni di cui alla circolare 
ANPAL n.1/2017 e le disposizioni regionali saranno trasmessi da Regione Lombardia sul 
portale ANPAL;

5. di attestare che l’atto non è assoggettato agli obblighi in materia di trasparenza ai sensi 
degli art. 26 e 27 del D. Lgs. 33/13;

3



6. di pubblicare il presente atto sul portale www.regione.lombardia.it e sul cruscotto lavoro di 
Regione Lombardia,  contestualmente alla  trasmissione dello  stesso a tutti  gli  operatori 
accreditati  ai  servizi  al  lavoro  di  Regione  Lombardia,  alle  Province  e  alla  Città 
Metropolitana.

IL DIRIGENTE

PAOLA ANGELA  ANTONICELLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


